GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude, para que sejam realizados estudos

técnicos e providencias visando à implantação de

uma área destinada à prática esportiva na Praia

Central de Anchieta.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Esporte e Juventude, Sr. Rodrigo Vilar Alves Pinto,

para que sejam realizados estudos técnicos e providencias visando à implantação de uma

área destinada à prática esportiva na Praia Central de Anchieta.

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que o espaço atualmente utilizado

para a prática de esportes na Praia central de Anchieta encontra-se em situação de

precária, com a vegetação de restinga avançando sobre a área, o que tem dificultado ou

até impossibilitado o uso adequado pela população.

Anchieta possui forte vocação esportiva, especialmente para esportes de praia, sendo

amplamente praticados pela comunidade modalidades como beach tênis, beach soccer,

futevôlei e outros, atividades que promovem saúde, lazer, integração social e qualidade

de vida para moradores de todas as idades.

Tal iniciativa atenderá a um antigo anseio da população, fortalecerá o esporte local e

contribuirá para a valorização da Praia central como espaço de convivência, lazer e

promoção de saúde.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de janeiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003500310034003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 21/01/2026 08:43

Checksum: C8CC763A87931FD003E72F220B7741519098CD5273A6D4B27B07DA0D2DB288CE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.